
 

 

 

 

 

ÚZEMNÍ PLÁN 

SUDICE 
ZMĚNA Č. 1 

NÁVRH PRO SPOLEČNÉ PROJEDNÁNÍ 

VYHODNOCENÍ VLIVŮ ZMĚNY Č. 1 ÚZEMNÍHO PLÁNU SUDICE                                           
NA UDRŽITELNÝ ROZVOJ ÚZEMÍ 

 

URBANISTICKÉ STŘEDISKO OSTRAVA, S.R.O.                                  DUBEN 2022 



ÚZEMNĚ PLÁNOVACÍ DOKUMENTACE A PODKLADY, PROJEKTOVÁ A PORADENSKÁ ČINNOST, EKOLOGIE, GIS 

 

NÁZEV ZAKÁZKY:    ÚZEMNÍ PLÁN SUDICE 

 ZMĚNA Č. 1 

 VYHODNOCENÍ VLIVŮ ZMĚNY Č. 1 NA UDRŽITELNÝ ROZVOJ ÚZEMÍ 

 NÁVRH PRO SPOLEČNÉ JEDNÁNÍ 
   

OBJEDNATEL:           OBEC SUDICE 

KRAJ:                               MORAVSKOSLEZSKÝ           

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ZODPOVĚDNÝ PROJEKTANT:   ING. ARCH. HELENA SALVETOVÁ  ………………………………….……………………… 

TELEFON:         596939530                                                                                                                       

E-MAIL:         h.salvetova@uso.cz 

    

ZAKÁZKOVÉ ČÍSLO: U – 659                                       DATUM: DUBEN 2022

 ZPRACOVALO: URBANISTICKÉ STŘEDISKO OSTRAVA, s. r. o.        

                     SPARTAKOVCŮ 3, 708 00 OSTRAVA-PORUBA             
…………………………………………………...                                                                                        



  
 

Obsah                            str. 

A. Vyhodnocení vlivů Změny č. 1 Územního plánu Sudice na životní prostředí…………… 1 

B. Vyhodnocení vlivů Změny č. 1 Územního plánu Sudice na evropsky                                           
významné lokality nebo ptačí oblasti……………………………………………………………………… 9 

C. Vyhodnocení vlivů na skutečnosti zjištěné v územně analytických podkladech……… 10 

D. Případné vyhodnocení vlivů na jiné skutečnosti ovlivněné navrženým řešením,                     
avšak nepodchycené v územně analytických podkladech, například skutečnosti                   
zjištěné v doplňujících průzkumech a rozborech……………………………………………………. 15 

E. Vyhodnocení přínosu Změny č. 1 Územního plánu Sudice k naplnění priorit                        
územního plánování pro zajištění udržitelného rozvoje území obsažených v politice                          
územního rozvoje nebo v zásadách územního rozvoje…………………………………………... 15 

F. Vyhodnocení vlivů na udržitelný rozvoj území – shrnutí…………………………………………. 26  
             

   

 

 

 

 

 

 

 

Seznam použitých zkratek 
ČOV   čistírna odpadních vod 
LBC   lokální biocentrum 
LBK   lokální biokoridor 
ORP   obec s rozšířenou působností 
PUPFL  pozemky určené k plnění funkcí lesa 
PÚR ČR  Politika územního rozvoje ČR, ve znění Aktualizací č. 1, 2, 3, 4 a 5 
SO    správní obvod 
STL   středotlaký 
TKO   tuhé komunální odpady 
ÚAP   územně analytické podklady 
ÚP    územní plán 
ÚPD   územně plánovací dokumentace 
ÚSES   územní systém ekologické stability 
VTE   větrná elektrárna 
ZPF   zemědělský půdní fond 
ZPV  zákon č. 100/2001 Sb., o posuzování vlivů na životní prostředí, ve znění pozdějších 

předpisů 
ZÚR MSK Zásady územního rozvoje Moravskoslezského kraje, ve znění Aktualizací č. 1, 3, 4 

a 5 



  
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



   

                                                                                                                ÚZEMNÍ PLÁN SUDICE – ZMĚNA Č. 1 
                                                                                                       VYHODNOCENÍ VLIVŮ NA UDRŽITELNÝ ROZVOJ ÚZEMÍ 
                                                                                                                                                                                 DUBEN 2022 

1     
 

 

A. VYHODNOCENÍ VLIVŮ ZMĚNY Č. 3 ÚZEMNÍHO PLÁNU SUDICE NA ŽIVOTNÍ PROSTŘEDÍ  
 

     Posouzení Změny č. 1 Územního plánu Sudice z hlediska vlivů na životní prostředí podle 
zákona č. 100/2001 Sb., o posuzování vlivů na životní prostředí a o změně některých souvise-
jících zákonů bylo zpracováno jako samostatná zakázka – Změna č. 1 územního plánu Sudice 
– Vyhodnocení vlivů územně plánovací dokumentace na životní prostředí dle zákona 
č. 100/2001 Sb. v rozsahu přílohy č. 1 zákona č. 183/2006 Sb. (Ekogroup Czech s.r.o.,                          
RNDr. Marek Banaš, Ph.D., duben 2021). 

     Předmětem Změny č. 1 Územního plánu Sudice je vymezení sedmi nových zastavitelných 
ploch – jedné plochy smíšené obytné venkovské, jedné plochy veřejných prostranství a pěti 
ploch výroby a skladování se specifickým využitím. Z provedeného vyhodnocení vlivů na ži-
votní prostředí pro jednotlivé plochy vyplývá: 
 

Z1/1 (SV) – plocha smíšená obytná venkovská 

 

     Zastavitelná plocha je vymezena v severní části obce, je určena pro výstavbu cca 20 rodin-
ných domů. Jižní část plochy je součástí zastavěného území, severní část plochy na zastavěné 
území navazuje. Plocha je vymezena na místě územní rezervy R1, vymezené v platném 
územním plánu. Plocha Z1/1 je navržena do polních kultur biotopu X2, západní okraj plochy 
lemuje stávající komunikace, jež je lemována výsadbami dřevin – biotop X13. 

     Plocha je navržena na půdách v I. třídě ochrany ZPF. Vzhledem k rozsahu plochy (2,8 ha) 
na bonitně nejcennějších půdách lze předpokládat významně negativní dotčení ZPF. Vzhle-
dem k tomu, že zemědělská půda v I. třídě ochrany představuje převážnou část zeměděl-
ských pozemků na území obce, nelze se zásahům do bonitně kvalitních půd vyhnout a lze 
předpokládat, že jakékoliv nově vymezené plochy pro obytnou funkci budou zasahovat 
do bonitně cenných půd, které přímo navazují na stávající zastavěné území obce. Plocha je 
navíc vymezena v místě, kde se o obytné výstavbě dlouhodobě uvažuje.  

     S ohledem na rozšiřování obytné zástavby severním směrem lze předpokládat, že dojde 
k okrajovému rozšíření sídelního útvaru a potenciálnímu narušení urbanistické struktury sídla 
při realizaci nevhodných záměrů v rámci plochy. Tento vliv však nebude významný. Pro plo-
chu je navíc v rámci návrhu Změny č. 1 navržena podmínka zpracování územní studie, díky 
které může být vliv na urbanistickou strukturu obce zcela eliminován. Realizací územní studie 
může být také zabezpečena ochrana ZPF, a to například navržením etapizace výstavby 



   

                                                                                                                ÚZEMNÍ PLÁN SUDICE – ZMĚNA Č. 1 
                                                                                                       VYHODNOCENÍ VLIVŮ NA UDRŽITELNÝ ROZVOJ ÚZEMÍ 
                                                                                                                                                                                 DUBEN 2022 

2     
 

v rámci plochy. Realizací plochy může dojít k dotčení výsadeb dřevin podél silnice II/467, kte-
ré lze považovat za přírodně kulturní znak krajinného rázu. Pokud to bude technicky možné, 
je žádoucí dřeviny vysazené podél stávající silnice zachovat či omezit případný zásah budou-
cích záměrů v rámci plochy do tohoto porostu na nezbytně nutný. 

     Plocha je navržena v blízkosti koridoru dopravní infrastruktury DK, který je určen 
k výstavbě přeložky silnice I/46. Realizací obytné zástavby v blízkosti silniční komunikace me-
zinárodního významu může dojít k negativnímu ovlivnění pobytové pohody a veřejného 
zdraví obyvatel zástavby v této ploše. V reakci na tuto skutečnost návrh Změny č. 1 ÚP pod-
miňuje realizaci plochy opatřeními, která napomohou do budoucna snížit vliv dopravy 
na veřejné zdraví dotčených obyvatel. Na základě těchto skutečností lze vliv realizace plochy 
na veřejné zdraví považovat za zanedbatelný. 

     Realizace ploch je z pohledu ostatních složek životního prostředí a veřejného zdraví ak-
ceptovatelná. 
 
Z1/7 (VP) – plocha veřejného prostranství 

 

     Plocha je vymezena v jižní části obce, částečně v rámci zastavěného území. Plocha je vy-
mezena za účelem stavby chodníku, který propojí dvě stávající komunikace, a to jako změna 
části zastavitelné plochy smíšené obytné venkovské Z5. K faktické změně využití území tak 
prakticky nedochází. Z tohoto důvodu nelze očekávat vznik nových záborů ZPF či dalších vlivů 
na jednotlivé prvky životního prostředí a veřejného zdraví. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



   

                                                                                                                ÚZEMNÍ PLÁN SUDICE – ZMĚNA Č. 1 
                                                                                                       VYHODNOCENÍ VLIVŮ NA UDRŽITELNÝ ROZVOJ ÚZEMÍ 
                                                                                                                                                                                 DUBEN 2022 

3     
 

Z1/2, Z1/3, Z1/4, Z1/5, Z1/6 (VX) – plochy výroby a skladování se specifickým využitím 
SK – smíšené koridory dopravní a technické infrastruktury 

 

     Plochy jsou vymezeny za účelem realizace záměru „VTE Sudice“, tj. výstavby parku větr-
ných elektráren v severní části obce. Z tohoto důvodu je nutné plochy hodnotit jako soubor 
ploch určených k realizaci de facto jednoho rozsáhlejšího záměru. Umístění záměru větrného 
parku na území obce Sudice vychází z Územní studie vyhodnocení umístění záměrů velkých 
větrných elektráren v krajině Moravskoslezského kraje (Löw 2016). Plochy jsou vymezeny 
do polních kultur biotopu X2. 

     V souvislosti s posuzováním zamýšleného záměru dle zák. č. 100/2001 Sb., v platném zně-
ní, bylo zpracování Oznámení záměru (Regionální centrum EIA 2020). Na základě informací 
z Oznámení záměru dojde na území obce k výstavbě čtyř větrných elektráren. Umístění jed-
notlivých objektů v tomto Oznámení je navrženo ve dvou variantách – výstavba záměrů 
SUD1 (plocha Z1/2), SUD3 (plocha Z1/4), SUD4 (plocha Z1/5) a SUD5 (plocha Z1/6) anebo 
alternativně výstavba záměrů SUD2 (plocha Z1/3), SUD3 (plocha Z1/4), SUD4 (plocha Z1/5) 
a SUD5 (plocha Z1/6). Vzhledem k tomu, že výsledný výběr varianty proveden až na základě 
posouzení EIA, vymezuje Změna č. 1 plochy pro všech pět uvažovaných větrných elektráren. 
Jednotlivé větrné elektrárny budou mít maximální celkovou výšku 211 m, maximální výšku 
osy rotoru 140 m, maximální délku rotorových listů 69-75 m, maximální průměr rotoru 
150 m. Maximální provozní výkon je stanoven na 4,2 MW a maximální hlukový limit jedné 
větrné elektrárny je 110,5 dB. Se záměrem stavby větrných elektráren je spojena úprava 
ploch kolem větrných elektráren, včetně výstavby účelových komunikací vedoucích k VTE 
a výstavba podzemního elektrického napojení větrných elektráren do distribuční sítě (korido-
ry SK). Každá větrná elektrárna bude upevněna do betonového základu. Železobetonové zá-
klady mají kruhový, čtvercový nebo šestiúhelníkový tvar s průměrem kolem 15 až 25 m 
a výškou kolem 2 – 3,5 m. Konkrétní parametry základů vycházejí z toho, na jakém terénu 
a podloží jsou umístěny a jaký typ VTE je instalován. Samotná větrná elektrárna sestává 
ze stožáru, rotoru, gondoly. Kompletní popis technologického řešení jednotlivých větrných 



   

                                                                                                                ÚZEMNÍ PLÁN SUDICE – ZMĚNA Č. 1 
                                                                                                       VYHODNOCENÍ VLIVŮ NA UDRŽITELNÝ ROZVOJ ÚZEMÍ 
                                                                                                                                                                                 DUBEN 2022 

4     
 

elektráren je součástí Oznámení záměru. 

     Vymezené zastavitelné plochy Z1/2 – Z1/6 jsou situovány do polních kultur na půdách 
v zemědělském půdním fondu. Při realizaci záměrů v rámci ploch bude docházet k výrazně 
nižšímu záboru ZPF než je rozloha daných ploch. Dle Oznámení EIA se předpokládá, že 
v případě jednotlivých větrných elektráren bude docházet v rámci navržených ploch 
k trvalým záborům ZPF vždy v rozsahu cca 0,4 ha. V případě zastavění pouze čtyř ploch (dle 
Oznámení EIA) dojde realizací ploch, resp. záměru, k záboru cca 1,6 ha. Při potenciálním za-
stavění všech navržených ploch by zábor vzrostl na cca 2 ha ZPF. Dále lze očekávat navýšení 
záboru ZPF o zábory půd za účelem realizace přístupových komunikací a další infrastruktury 
v rámci navržených koridorů SK. Dle Oznámení EIA je tento zábor odhadován na 2,5 ha. 
Změna č. 1 se však tuto infrastrukturu (koridory SK) v nejvyšší možné míře snaží vymezit 
ve vazbě na stávající polní cesty. Tento zábor ZPF proto může být výrazně nižší. Vzhledem 
k neznalosti detailů konkrétního technického řešení záměru není tento zábor součástí výpo-
čtu celkového záboru ZPF při realizaci koncepce. 

     Plochy pro jednotlivé elektrárny jsou ve většině případů (plochy Z1/2, Z1/3, Z1/5 a Z1/6) 
navrženy ve vazbě na stávající systém polních cest, a nedochází tak k významnějšímu naru-
šení organizace zemědělského půdního fondu. Plocha Z1/4 je však navržena bez vazby na 
stávající systém polních cest, volně do centrální části půdního bloku. Z tohoto důvodu je pro 
obsluhu plochy Z1/4 navržen mimo polní cesty i koridor SK, který plochu napojuje na in-
frastrukturu polních cest. Realizací této části koridoru SK a návrhové plochy Z1/4 dojde 
k mírně negativnímu ovlivnění organizace ZPF, lze předpokládat částečnou fragmentaci půd-
ního bloku.  

     Celkově lze zhodnotit, že soubor ploch pro realizaci záměru VTE Sudice na území obce 
bude mít významně negativní vliv na ZPF, a to především z důvodu relativně značného rozsa-
hu záboru bonitně kvalitních půd na území obce.  

     K danému záměru bylo zpracováno Biologické posouzení záměru z pohledu možných vlivů 
na ptáky a netopýry (Kočvara 2020). Z této zprávy vyplývá, že záměr realizace VTE Sudice je 
z pohledu ptačích a netopýřích druhů kolizní. Záměr je navržen do prostoru výskytu někte-
rých zvláště chráněných druhů živočichů dle vyhl. č. 395/1992 Sb., v platném znění. 
V blízkosti či prostorové kolizi některých navržených ploch pro realizaci záměru se nacházejí 
nálezy zejména kriticky ohroženého strnada zahradního, silně ohroženého konipase lučního, 
silně ohroženého motáka lužního, ohrožené koroptve polní a ohroženého motáka pochopa. 
V dotčených agrocenózách bylo v případě motáka lužního, koroptve polní a konipase lučního 
registrováno i hnízdění druhů. Dále byly v území zaznamenány přelety silně ohroženého ne-
topýra večerního a silně ohroženého netopýra rezavého. Realizací všech ploch, resp. zamýš-
leného záměru proto může dojít k zásahům do hnízdních biotopů některých ptačích druhů. 
Dále nelze vyloučit případně střety letounů a ptáků s konstrukcemi větrných elektráren. 
Kočvara (2020) konstatuje, že realizace větrných elektráren SUD4 (plocha Z1/5) a SUD5 (plo-
cha Z1/6) je nevhodná, protože zasahuje do místa opakovaného hnízdění motáka lužního. 
O něco málo nižší dopady na populaci motáka lužního lze očekávat od elektrárny SUD1 (plo-
cha Z1/2), která je vyhodnocena také jako nevhodná. 

     Dle zhotoveného posouzení záměru (Kočvara 2020) lze dosáhnout výrazného snížení vlivu 
záměru elektrárny SUD1 (plocha Z1/2) jejím posunutím o minimálně 250 – 300 m severněji, 
respektive do pozice uvažované elektrárny SUD 2 (plocha Z1/3). Lokalizace VTE SUD 3 (Plo-
cha Z1/4) navazuje na blízké VTE Třebom, které byly hodnoceny s minimálními vlivy, je však 



   

                                                                                                                ÚZEMNÍ PLÁN SUDICE – ZMĚNA Č. 1 
                                                                                                       VYHODNOCENÍ VLIVŮ NA UDRŽITELNÝ ROZVOJ ÚZEMÍ 
                                                                                                                                                                                 DUBEN 2022 

5     
 

stále v dosahu potenciálního vlivu na hnízdiště motáka lužního a spolu s VTE SUD 4 (Plocha 
Z1/5) představuje potenciální vliv na strnada zahradního, který hnízdí v blízkých liniových 
porostech dřevin.  

    Navržené koridory SK v některých místech překračují návrhové lokální biokoridory ÚSES 
LBK5 a LBK6. Dále dochází ke střetu koridoru SK s lokálním biocentrem LBC4. Střety navrže-
ných koridorů s prvky ÚSES jsou lokalizovány podél stávajících polních cest, které prvky ÚSES 
překračují či lemují. Významný vliv koridorů SK, resp. záměru VTE na prvky ÚSES se nepřed-
pokládá. 

    Další sledovanou složkou životního prostředí, která bude realizací ploch, resp. záměru 
ovlivněna, je krajinný ráz. Realizací výškových staveb větrných elektráren lze předpokládat 
významné ovlivnění krajinného rázu jak na území obce, tak širokého okolí. Je pravděpodob-
né, že stožár elektrárny bude viditelný ze vzdálenosti i několika desítek kilometrů. Tento 
technický prvek se tak stane v zemědělské krajině novou významnou dominantou. Umístění 
záměru v rámci ploch vychází z Územní studie vyhodnocení umístění záměrů velkých větr-
ných elektráren v krajině Moravskoslezského kraje (Löw 2016). K návrhu záměru jsou 
v územní studii stanoveny dotčené specifické krajiny, které přesahují území Sudic. Jedná se o 
dotčené specifické krajiny Opava-Kravaře a Bohuslavice-Šilheřovice. Pro každou z dotčených 
specifických krajin jsou v rámci stanovených zón viditelnosti vymezeny potenciálně dotčené 
charakteristiky krajiny a předběžně zhodnoceno jejich možné ovlivnění realizací záměru. Dle 
citované studie dojde k významnému vlivu na krajinný ráz, a to především z důvodu vzniku 
nové dominanty v krajině. Nicméně vzhledem ke skutečnosti, že dotčený krajinný prostor 
neovlivní žádné významné či jedinečné krajinné hodnoty a záměr není v rozporu s žádnou 
z identifikovatelných charakteristik a hodnot území, Löw (2016) konstatuje, že výstavba VTE 
zásadně nenaruší dotčené charakteristiky krajiny.  

     Realizací staveb větrných elektráren na návrhových plochách může dojít k navýšení hluko-
vého zatížení zájmového území a zhoršení veřejného zdraví na území obce. Součástí Ozná-
mení EIA záměru je proto provedená Hluková studie (Dopravoprojekt 2019). Z výsledků hlu-
kové studie lze konstatovat, že realizace záměru způsobí v posuzovaném území drobné navý-
šení hladiny akustického tlaku vlivem přírůstku emisí hluku provozem VTE, nicméně hygie-
nický limit pro hluk z provozu stacionárních zdrojů, v denní době, v souvisejících na sebe na-
vazujících nejhlučnějších osmi hodinách, ve výši 50 dB a v noční době, v nejhlučnější hodině 
ve výší 40 dB, bude dodržen a k významnému poškození veřejného zdraví z pohledu hluko-
vého zatížení pravděpodobně nedojde. 

     Z pohledu veřejného zdraví byl dle Oznámení EIA zvažován také tzv. „shadow flicker 
efect“, při kterém dochází k pohybům stínů vrtule větrné elektrárny, které v případě, že do-
padají na obytnou zástavbu, mohou znamenat snížení pobytové pohody obyvatel. Na zákla-
dě modelace tohoto jevu v Oznámení EIA záměru bylo konstatováno, že realizací záměru 
nedojde k překračování doporučených limitů pro tento jev. K významným vlivům na veřejné 
zdraví proto v tomto případě pravděpodobně nedojde. 

    Další potenciálně kolizní střety záměru se složkami životního prostředí a veřejného zdraví 
nebyly identifikovány a plochy navržené k realizaci lze z pohledu ostatních složek životního 
prostředí a veřejného zdraví považovat za akceptovatelné. 

    Všechny výše uvedené problematické aspekty zamýšleného záměru výstavby větrných 
elektráren na návrhových plochách ve vztahu ke složkám životního prostředí budou podrob-
ně posouzeny v rámci procesu projektové EIA dle zák. č. 100/2001 Sb., v platném znění, 



   

                                                                                                                ÚZEMNÍ PLÁN SUDICE – ZMĚNA Č. 1 
                                                                                                       VYHODNOCENÍ VLIVŮ NA UDRŽITELNÝ ROZVOJ ÚZEMÍ 
                                                                                                                                                                                 DUBEN 2022 

6     
 

na úrovni konkrétního záměru. Takto lze objektivně a detailně prokázat, zda záměr výstavby 
větrných elektráren a navazující infrastruktury bude únosný ve vztahu k životnímu prostředí. 
Jak bylo zmíněno již výše, pro záměr VTE Sudice bylo zpracováno Oznámení záměru dle zák. 
č. 100/2001 Sb., v platném znění, jehož součástí jsou i další odborná posouzení (viz Regionál-
ní centrum EIA 2020). Záměr byl následně podroben procesu zjišťovacího řízení. Příslušným 
úřadem k provedení zjišťovacího řízení bylo Ministerstvo životního prostředí (MŽP), jež 
v souvislosti se zamýšleným záměrem vydalo závěr zjišťovacího řízení (č.j. 
MZP/2021/710/668 ze dne 18. 6. 2021), a to že záměr VTE Sudice může mít významný vliv 
na životní prostředí, a podléhá tedy posouzení podle zákona. Rozsah navazující dokumentace 
EIA je určen citovaným závěrem zjišťovacího řízení. 
 

    Posuzování vlivu jednotlivých ploch navržených ve Změně č. 1 Územního plánu Sudice bylo 
prováděno na základě aktuálního průzkumu v terénu (březen 2022) a v textu průběžně cito-
vaných odborných podkladů. Predikce vlivu koncepce na okolní prostředí byla zpracována 
na základě podrobné analýzy předpokládaných vlivů na jednotlivé složky životního prostředí 
a veřejné zdraví a expertního odhadu zpracovatelů.  
 
Sekundární vlivy realizace návrhu Změny č. 1  

     Sekundární vlivy realizace návrhu Změny č. 1 ÚP se projeví zejména u záboru zemědělské 
půdy jako snížení retenčních schopností území, zrychlení odtoku dešťových vod a snížení 
vlhkosti v ovzduší. Celkový zábor ZPF zpevněnými plochami není zanedbatelný, lze proto 
předpokládat částečné ovlivnění odtokových poměrů jako sekundárních vlivů v reakci 
na nové zábory ZPF.  

     Sekundárním vlivem realizace staveb pro bydlení a staveb větrných elektráren je mírné 
zvýšení intenzity cílové automobilové dopravy s doprovodnými negativními vlivy na kvalitu 
ovzduší a hlukovou situaci. 

    Všechny uvedené sekundární vlivy se výrazněji projeví nikoliv u jednotlivých ploch, ale 
v kumulaci vlivů všech ploch, resp. při jejich postupné realizaci bude jejich účinek postupně 
narůstat.  

    Ani při realizaci všech navržených ploch se nepředpokládá natolik výrazné zhoršení kvality 
jednotlivých složek životního prostředí, aby předložená koncepce nemohla být realizována. 
 
Synergické vlivy realizace návrhu Změny č. 1 

     Synergické vlivy jsou vlivy, jejichž současným působením vzniká nečekaně velká reakce 
neodpovídající prostému součtu daných vlivů.  

     U předloženého návrhu Změny č. 1 může dojít k takovému synergickému působení 
zejména u postupného mírného zhoršení kvality ovzduší a hladiny hluku, k němuž bude po-
stupně docházet vlivem zvýšení počtu staveb a tedy i vozidel návštěvníků či trvale bydlících 
obyvatel v řešeném území. 

    Výsledkem tohoto synergického působení může následně být vyšší narušení pobytové po-
hody obyvatel, než přísluší prostému působení jednotlivých vlivů, které samy o sobě budou 
s největší pravděpodobností podlimitní. 

    Přestože tyto synergické vlivy nelze zcela vyloučit, jsou zpracovatelé SEA názoru, že u před-



   

                                                                                                                ÚZEMNÍ PLÁN SUDICE – ZMĚNA Č. 1 
                                                                                                       VYHODNOCENÍ VLIVŮ NA UDRŽITELNÝ ROZVOJ ÚZEMÍ 
                                                                                                                                                                                 DUBEN 2022 

7     
 

loženého návrhu Změny č. 1 se tyto vlivy sledovatelným způsobem neprojeví a nebudou mít 
významný negativní vliv na veřejné zdraví. 
 
Kumulativní vlivy realizace návrhu Změny č. 1 u dalších složek životního prostředí 

     Kumulativní vlivy se u předloženého návrhu Změny č. 1 projeví i u dalších hodnocených 
složek životního prostředí, u kterých byly při hodnocení jednotlivých ploch zjištěny negativní 
vlivy. 

     Jedná se zejména o kumulativní vliv postupné zástavby území na krajinný ráz, na úbytek 
zemědělské půdy a na postupné zvýšení intenzity dopravy v území s doprovodným zvýšením 
hlukové a imisní zátěže. Jako kumulativně nejvíce problémové se jeví plochy, které jsou ur-
čeny pro realizaci větrných elektráren v severní části obce. Kumulativní vlivy realizace ploch, 
resp. záměrů, mohou vznikat společně s obdobným navrženým záměrem na území sousední 
obce Třebom a v souvislosti se vznikajícími větrnými parky na území Polska. V této souvislosti 
je nutné zvažovat možné kumulativní vlivy zejména z pohledu krajinného rázu, možného 
vzniku migrační bariéry pro ptáky a letouny a z pohledu veřejného zdraví (hluková zátěž 
území, shadow flicker effect). 

     Vzhledem k velikosti a struktuře sídla, omezené výměře navrhovaných ploch a charakte-
ristikám životního prostředí v dotčeném území se nepředpokládá, že by i s přihlédnutím ke 
kumulativním vlivům realizace návrhu Změny č. 1 nastaly okolnosti, které by bránily realizaci 
předložené koncepce jako celku. Nicméně je třeba upozornit na nutnost zohlednění možné-
ho vzniku kumulativních vlivů u záměru větrných elektráren, jež dle zákona podléhá zjišťova-
címu řízení dle ZPV. Dle současného stavu (duben 2022) je u záměru VTE Sudice na základě 
závěru zjišťovacího řízení (č.j. MZP/2021/710/668 ze dne 18. 6. 2021) konstatováno, že zá-
měr může mít významný negativní vliv na životní prostředí, a podléhá proto posouzení dle 
ZPV. Kumulativní vlivy záměru na dotčené složky životního prostředí a veřejného zdraví je 
proto nutné posoudit v rámci procesu EIA. 
 
Přeshraniční vlivy realizace návrhu Změny č. 1 ÚP na území Polské republiky 

     Území obce Sudice ze západu a východu až severovýchodu přiléhá k území Polské republi-
ky – ze západu k obci Ściborzyce Wielkie (wojewodztwo Opolskie) a východně k obci 
Pitraszyn (wojewodztwo Śļaskie). V případě přijetí návrhu Změny č. 1 nelze a priori vyloučit 
vznik přeshraničních vlivů v souvislosti s realizací ploch pro záměr „VTE Sudice“. Případný vliv 
lze očekávat zejména s ohledem na krajinný ráz a veřejné zdraví na území Polské republiky. 
Samotná předkládaná Změna č. 1 nemá potenciál významně negativně ovlivnit tyto složky 
životního prostředí a veřejného zdraví, vznik negativních vlivů lze předpokládat až 
v souvislosti s realizací konkrétního zamýšleného záměru „VTE Sudice“. Z tohoto důvodu je 
žádoucí konkrétní budoucí záměry v rámci navržených ploch Z1/2 – Z1/6 posoudit v rámci 
procesu EIA i z pohledu možných přeshraničních vlivů. S tímto se počítá – viz výše citovaný 
závěr zjišťovacího řízení k záměru (č.j. MZP/2021/710/668 ze dne 18. 6. 2021), který konsta-
tuje, že záměr může mít významný negativní vliv na životní prostředí.  

     Koncepce jako taková nebude z pohledu vlivů na území Polské republiky významně kolizní 
a jejím přijetím nedojde k významně negativnímu ovlivnění složek životního prostředí chrá-
něných na území Polska. 
 
 



   

                                                                                                                ÚZEMNÍ PLÁN SUDICE – ZMĚNA Č. 1 
                                                                                                       VYHODNOCENÍ VLIVŮ NA UDRŽITELNÝ ROZVOJ ÚZEMÍ 
                                                                                                                                                                                 DUBEN 2022 

8     
 

Přechodné, střednědobé a dlouhodobé vlivy realizace změny ÚP 

     Všechny vlivy při realizaci návrhu Změny č. 1, uvedené v tomto hodnocení, se považují 
za vlivy trvalé. Za přechodné vlivy jsou považovány pouze vlivy fáze výstavby jednotlivých 
objektů, tj. konkrétních staveb, které již nejsou předmětem tohoto posouzení. 
 
     V průběhu hodnocení nebyly shledány takové významné negativní vlivy, které by realizaci 
Změny č. 1 bránily nebo ji výrazně omezovaly. U některých navrhovaných ploch jsou doporu-
čeny podmínky pro realizaci, jejichž účelem je minimalizovat negativní vlivy jejich realizace. 
Vliv Změny č. 3 jako celkové koncepce je i při zahrnutí kumulativních vlivů dosavadních akti-
vit v území akceptovatelný. Je však žádoucí respektovat následující obecná doporučení: 

Ochrana půdy: 

 Skrývku pozemků realizovat vždy jen v nezbytném rozsahu v souladu s postupem výstav-
by, a to v mimoprodukčním období říjen-březen. 

 Využívat veškeré kulturní vrstvy zemin pro zvýšení úrodnosti pozemků přímo v daném 
území nebo jeho blízkém okolí. 

Stabilizace odtokových poměrů: 

 Při realizaci navržené zástavby omezit zrychlení odtoku dešťových vod ze zastavěných 
a zpevněných ploch s použitím zasakování (je-li možná) nebo retence. 

Ochrana krajinného rázu a životního prostředí obecně: 

 V maximální možné míře přizpůsobit zástavbu ochraně místního krajinného rázu. 

 Umisťování výškově nebo prostorově potenciálně významných krajinných dominant po-
drobit hodnocení vlivů na krajinný ráz. 

 Umisťování záměrů uvedených v příloze č. 1 zákona č. 100/2001 Sb. podrobit hodnocení 
vlivů na životní prostředí a veřejné zdraví (projektová EIA). Respektovat závěry již zpraco-
vaných hodnocení dle §67 zák. č. 114/1992 Sb., resp. dle zák. č. 100/2001 Sb., v platném 
znění. 

Ochrana flóry, fauny, ekosystémů a ÚSES: 

 Při eventuálních výsadbách zeleně ve volné krajině používat autochtonní druhy a vyvaro-
vat se výsadbám nepůvodních druhů rostlin. 

 Nebudovat v území nové bariéry významně bránící migraci živočichů, případně zajistit 
zachování průchodnosti krajiny vytvořením náhradních migračních cest kolem nově vy-
mezených ploch výstavby. 

Ochrana kulturních památek 

 Při realizaci navržené zástavby v blízkosti kulturních památek respektovat jejich výskyt, 
a pokud to bude možně, zapracovat jejich umístění do architektonického řešení zástavby. 

 

     U navržených rozvojových ploch se zjištěnými závažnými reálnými či potenciálními zápor-
nými vlivy na životní prostředí (příp. kumulací či synergickým působením mírnějších zápor-
ných vlivů) jsou nad rámec podmínek využití uvedených ve výrokové části Změny č. 1 a nad 
rámec obecných podmínek uvedených v předchozím textu, navržena následující opatření pro 
předcházení, snížení nebo kompenzaci těchto vlivů: 
 
 



   

                                                                                                                ÚZEMNÍ PLÁN SUDICE – ZMĚNA Č. 1 
                                                                                                       VYHODNOCENÍ VLIVŮ NA UDRŽITELNÝ ROZVOJ ÚZEMÍ 
                                                                                                                                                                                 DUBEN 2022 

9     
 

Číslo                    
plochy 

Typ plochy s rozdílným                    
způsobem využití 

Podmínka realizace plochy 

Z1/1 SV – plocha smíšená obytná 
venkovská 

Pokud to bude technicky možné, je žádoucí dřeviny 
vysazené podél stávající silnice zachovat či omezit 
případný zásah budoucích záměrů v rámci plochy                     
do tohoto porostu na nezbytně nutný. 

Z1/2 -Z1/6 
 
 
koridory SK 

VX – plochy výroby                                   
a skladování se specifickým 
využitím 
SK – smíšené koridory                    
dopravní a technické                         
infrastruktury 

Plochy jsou určeny k realizaci záměru VTE Sudice,                          
který podléhá posuzování procesem EIA dle zák. č 
100/2001 Sb., v platném znění. Dle závěru zjišťovacího 
řízení ke konkrétnímu záměru na vymezených                            
plochách: „VTE Sudice“ (č.j. MZP/2021/710/668 ze 
dne 18. 6. 2021) bylo konstatováno, že záměr může 
mít významný negativní vliv na životní prostředí,                          
a podléhá proto posouzení dle ZPV.  
V rámci navazujícího procesu EIA bude potřeba                       
pozornost hodnocení zaměřit na detailní působení 
vlivů záměru na krajinný ráz, biologické složky                        
prostředí (zejména ptáky a letouny), vyhodnocení 
vlivů záměru na veřejné zdraví, včetně detailní                           
hlukové studie dle navržených typů VTE a hodnocení 
případného stroboskopického efektu. Tyto vlivy by 
měly být zhodnoceny jak na území ČR, tak na území 
Polské republiky.  
Nezbytnou součástí hodnocení záměru dle ZPV musí 
být posouzení kumulativních vlivů záměru na dotčené 
složky životního prostředí a veřejného zdraví, včetně 
dalších zamýšlených či realizovaných větrných                       
elektráren v okolí (ČR, Polsko). 
Rozsah požadavků na navazující dokumentaci EIA 
k řešenému záměru je popsán v závěru zjišťovacího 
řízení, č.j. MZP/2021/710/668 ze dne 18. 6. 2021. 

 
 

 

 
 

B. VYHODNOCENÍ VLIVŮ ZMĚNY Č. 1 ÚZEMNÍHO PLÁNU SUDICE NA EVROPSKY VÝZNAMNÉ 
LOKALITY NEBO PTAČÍ OBLASTI 

 

    Změna č. 1 Územního plánu Sudice nebyla vyhodnocena z hlediska vlivu na evropsky vý-
znamné lokality a ptačí oblasti podle § 45i zákona č. 114/1992 Sb., o ochraně přírody 
a krajiny ve znění pozdějších předpisů, protože Krajský úřad Moravskoslezského kraje, odbor 
životního prostředí a zemědělství, ve svém stanovisku dle § 45i zákona č. 114/1992 Sb., 
o ochraně přírody a krajiny, ve znění pozdějších předpisů, čj. MSK 20795/2020 ze dne 
18. 2. 2020 vyloučil vliv návrhu Změny č. 1 na příznivý stav předmětu ochrany nebo celistvost 
evropsky významných lokalit.  

 

 



   

                                                                                                                ÚZEMNÍ PLÁN SUDICE – ZMĚNA Č. 1 
                                                                                                       VYHODNOCENÍ VLIVŮ NA UDRŽITELNÝ ROZVOJ ÚZEMÍ 
                                                                                                                                                                                 DUBEN 2022 

10     
 

 
 

C.  VYHODNOCENÍ VLIVŮ NA SKUTEČNOSTI ZJIŠTĚNÉ V ÚZEMNĚ ANALYTICKÝCH 
PODKLADECH 

 

     V 5. úplné aktualizaci územně analytických podkladů pro správní obvod obce s rozšířenou 
působností Kravaře (T-Mapy spol. s r.o., 2020) jsou pro obec Sudice vyhodnocena pozitiva 
a negativa, vyhodnoceny podmínky pro udržitelný rozvoj území, definovány problémy 
k řešení v ÚPD a střety v území: 

Vyhodnocení pozitiv a negativ v obci 

1 Širší územní vztahy 

• Obec se nachází v severní části SO ORP Kravaře v příhraniční oblasti, ve vzdálenosti 12 km jižně leží 
město Kravaře, 16 km jihozápadně statutární město Opava, 18 km jižně město Hlučín a 25 km                   
jihovýchodně město Ostrava. Obec se nachází u státní hranice s Polskem.  

• Obcí prochází silnice I/46 Olomouc – Opava – polské hranice 

2 Prostorové a funkční uspořádání území 

POZITIVA 
• Nízká fragmentace obce na základní sídelní 

jednotky. 

NEGATIVA  
• Brownfield – Zemědělské objekty na ul.                   

Třebomské 

3 Struktura osídlení 

POZITIVA  
• Výrazné centrum obce – náměstí 
• Výrazná historická a národnostní specifika, 

podporující stabilitu osídlení 

NEGATIVA  
• Nízká hustota zalidnění  
• Migrace obyvatel z obce 

4 Sociodemografické podmínky a bydlení 

POZITIVA  
• Přirozený nárůst obyvatel  
• Obec je stabilizovaným sídlem ve správním 

obvodu ORP Kravaře  
• Stabilní věková struktura obyvatel  
• Zvýšená intenzita výstavby od roku 2017 

NEGATIVA 
•  Mírný dlouhodobý pokles počtu obyvatel 

5 Příroda a krajina 

POZITIVA NEGATIVA  
• Absence ploch ochrany přírody  
• Nízký podíl ekologicky stabilních ploch  
• Nízká míra zalesnění 

7 Kvalita životního prostředí 

POZITIVA 
• Existence splaškové kanalizace, čistírny                           

odpadních vod a plynofikace obce snižuje riziko 
znečištění vod a lokálního znečištění ovzduší  

• Vysoký podíl bonitně cenných půd  
• Bez překročení limitů přízemního ozonu 

NEGATIVA 
• Hluk, vibrace a prašnost ohrožují území podél 

průchodu silnice I/46 zastavěným územím  
• Celková kvalita ovzduší je zhoršená vzhledem 

k imisním limitům pro ochranu zdraví  
• Výskyt starých zátěží – kontaminovaných 

ploch  



   

                                                                                                                ÚZEMNÍ PLÁN SUDICE – ZMĚNA Č. 1 
                                                                                                       VYHODNOCENÍ VLIVŮ NA UDRŽITELNÝ ROZVOJ ÚZEMÍ 
                                                                                                                                                                                 DUBEN 2022 

11     
 

8 Zemědělský půdní fond a pozemky určené k plnění funkcí lesa 

POZITIVA  
• Většina zemědělských pozemků patří do I. tř. 

ochrany  
• Realizované komplexní pozemkové úpravy 

NEGATIVA 
• Velkoplošně obdělávaná orná půda je                    

náchylná k erozi 
• Nejkvalitnější orná půda I. tř. ochrany                        

obklopuje zastavěné území – je ohrožena 
územním rozvojem 

• Obec téměř bez lesních pozemků 

9 Občanská vybavenost 

POZITIVA  
• Dobrá dostupnost pošty nebo její provozovny  
• Dobrá dostupnost mateřské školy  
• Dobrá dostupnost základní školy 

NEGATIVA  
• Zhoršená dostupnost nemocnice  
• Zhoršená dostupnost centra denních služeb               

a denního stacionáře  
• Nízká občanská vybavenost obce 

10 Dopravní a technická infrastruktura 

POZITIVA  
• Obcí prochází silnice I/46 zajišťující přímé                   

spojení s Polskem (Ratiboř) a s Opavou, spolu                 
s II/467 (v Kobeřicích) pak nejkratší spojení                          
s Kravařemi  

• Rozvinutá síť autobusové dopravy, zajišťující 
spojení s okolím a centry osídlení  

• Dobré územní a krajinářské podmínky                         
pro cyklistickou dopravu  

• Kapacita systémů zásobování pitnou vodou, 
odkanalizování a čištění odpadních vod                               
a zásobování plynem umožňuje další rozvoj                 
obce 

NEGATIVA  
• Místy zhoršené prostorové podmínky                        

průchodu silnice II/467 
• Přeložky silnice I/46 neřeší problém průjezdu 

silnice obcí, nejasná návaznost průchodu                 
Polskem  

• Vedení silnice III/04614 na poddolovaném 
území 

11 Ekonomické a hospodářské podmínky 

POZITIVA  
• Vysoké konsolidované příjmy obce připadající 

na 1 obyvatele 

NEGATIVA  
• Nezaměstnanost v obci 3,83 %  
• Dlouhodobý pokles ekonomicky aktivních 

subjektů v obci  

12 Rekreace a cestovní ruch 

POZITIVA  
• Existence významných a hodnotných souborů                 

a staveb 
• Pamětihodnosti obce – kostel sv. Jana Křtitele  
• Pomník Československých tankistů a padlým 

německým vojákům v 1. světové válce  
• Vedení cyklotras přesahující hranice s Polskem 

NEGATIVA  
• Odlehlá poloha ve výběžku ČR v území Polska  
• Nízký přírodní rekreační potenciál 

13 Bezpečnost a ochrana obyvatel 

POZITIVA  
• Sbor dobrovolných hasičů 

NEGATIVA  
• Vymezená aktivní zóna záplavového území                

v zastavěném území obce 



   

                                                                                                                ÚZEMNÍ PLÁN SUDICE – ZMĚNA Č. 1 
                                                                                                       VYHODNOCENÍ VLIVŮ NA UDRŽITELNÝ ROZVOJ ÚZEMÍ 
                                                                                                                                                                                 DUBEN 2022 

12     
 

     Obsahem Změny č. 1 je především vymezení pěti zastavitelných ploch pro výstavbu větr-
ných elektráren, vymezení jedné zastavitelné plochy pro obytnou výstavbu a úprava vyme-
zení ÚSES včetně vymezení erozně ohrožených ploch, navržených k zatravnění podle Kom-
plexní pozemkové úpravy v katastrálním území Sudice (Geocart CZ, srpen 2017). Tyto nové 
záměry a úpravy platného územního plánu budou mít jen omezený vliv na posílení pozitiv a 
další oslabení negativ řešeného území, opatření pro posílení pozitiv území obce Sudice a po-
tlačení jeho negativ jsou v převážné většině řešena již v platném územním plánu, případně 
nejsou územním plánem Sudic řešitelná (např. zhoršená dostupnost nemocnice, odlehlá po-
loha ve výběžku ČR). 

Vymezení zastavitelné plochy smíšené obytné venkovské SV Z1/1 přispěje k růstu počtu 
obyvatel a tedy ke zvrácení dosavadního mírného dlouhodobého poklesu počtu obyvatel; 
představuje však zábor zemědělských pozemků v I. třídě ochrany. 

Vymezení zastavitelných ploch výroby a skladování se specifickým využitím VX Z1/2 – Z1/6 
by mohlo posílit ekonomické a hospodářské podmínky obce, lze ale předpokládat určitý ne-
gativní dopad na krajinný ráz a na zvýšení intenzity dopravy včetně jejích negativních důsled-
ků a také na zábor zemědělské půdy převážně v I. třídě ochrany. 

Úprava vymezení ÚSES včetně vymezení erozně ohrožených ploch, navržených k zatrav-
nění bude mít na území obce jednoznačně pozitivní dopad – realizací chybějících částí ÚSES 
dojde ke zvýšení podílu ekologicky stabilních ploch a ke zvýšení zalesněných ploch, zatravně-
ním erozně ohrožených ploch se sníží riziko ohrožení erozí. 

 
Vyhodnocení podmínek pro udržitelný rozvoj území  

     Vyhodnocení vyváženosti vztahu územních podmínek – jednotlivých pilířů – je význam-
ným podkladem pro objektivizaci koncepce rozvoje obce. Například špatný stav životního 
prostředí by měl být omezením pro rozvoj aktivit dále poškozujících životní prostředí, špatný 
stav hospodářských podmínek území by měl vést k hledání možností zlepšení těchto podmí-
nek (posílení nabídky ploch pro podnikání, zlepšení infrastrukturní vybavenosti). Zároveň je 
nutno vnímat specifika jednotlivých pilířů a jejich složek a možnost jejich ovlivnění navrže-
ným řešením územního plánu.       

     Hodnocení vyváženosti pilířů udržitelného rozvoje obce Sudice je podle 5. úplné aktualiza-
ce územně analytických podkladů pro správní obvod obce s rozšířenou působností Kravaře 
následující:  

Rok 2016 2020 

Z Environmentální pilíř + - 

H Ekonomický pilíř - + 

S Sociální pilíř + - 

Celkové hodnocení H ZS 

     Změna č. 1 vytváří podmínky pro posílení sociálního pilíře (vymezením plochy pro novou 
obytnou výstavbu) a pro posílení ekonomického pilíře (vymezení ploch pro stavby větrných 
elektráren. Pokud jde o dopad na environmentální pilíř, ten v této chvíli nelze vyhodnotit, 
podrobné hodnocení bude předmětem posouzení v rámci procesu EIA. 

 

 



   

                                                                                                                ÚZEMNÍ PLÁN SUDICE – ZMĚNA Č. 1 
                                                                                                       VYHODNOCENÍ VLIVŮ NA UDRŽITELNÝ ROZVOJ ÚZEMÍ 
                                                                                                                                                                                 DUBEN 2022 

13     
 

Problémy k řešení v ÚPD 

Kód Problém/závada Charakteristika K řešení 

Dopravní problémy/závady 

PD1 Silnice I. třídy prochází 
zastavěným územím obce 

Průtah silnice I/46 zastavěným územím 
obce, nebezpečí ohrožení chodců,                    
znečištění obce emisemi a hlukem                               
z dopravy. 

UP 

PD3 Neřešený problém                             
průjezdu obcí po silnici I/46 
v ÚP obce  

Zastavitelná plocha přeložky silnice I/46 
neřeší problém průjezdu silnice obcí, 
nejasná návaznost průchodu Polskem 

UP 

PD6 Vedení silnice                                        
na poddolovaném území  

Vedení silnice III/04614                                                  
na poddolovaném území UP 

UP 

Hygienické problémy/závady 

PH1a Stará ekologická zátěž Sudice – skládka TKO, nutný průzkum 
kontaminace 

UP/US/RP 

PH1b Stará ekologická zátěž Kontaminovaný areál – průmyslová                        
či komerční lokalita, nutný průzkum                     
kontaminace 

UP/US/RP 

PH3 Překročení imisních limitů Překročení imisních limitů BaP na celém 
území obce a suspendovaných částic 
frakce PM10_24h překročeno na 9 % 
územ 

X 

Urbanistické problémy/závady 

PU3 Nevyužité území –                    
brownfield 

Zemědělské objekty na ul. Třebomské UP/US/RP 

PU7 Útlum hospodářských/ 
ekonomických aktivit 

Dlouhodobý pokles ekonomicky aktivních 
subjektů v obci 

X 

PU8 Nezaměstnanost v obci Nezaměstnanost v obci 3,83 % X 

PU9 Záměr nevymezen v ÚPD Záměr na výstavbu větrné elektrárny 
nevymezen v ÚPD. Záměr je nadmístního 
charakteru 

ZUR/UP 

Ohrožení území rizikovými přírodními jevy 

R Poddolovaná území Poddolované území zasahuje                                      
do zastavěného území obce 

UP 

R2 Staré důlní dílo  X 

R5 plochy dočasného ukládání 
odpadů vzniklých                                
při mimořádné události 
nebo krizové situaci 

Pozemek bývalé skládky na Stiborské ul., 
vlastník obec 

X 

 Záplavové území Záplavové území včetně aktivní zóny       
stanoveno v zastavěném území obce 

ZUR/UP 

* ZUR – zásady územního rozvoje, UP – územní plán, US – územní studie, x – neřeší ÚPD  

 

 



   

                                                                                                                ÚZEMNÍ PLÁN SUDICE – ZMĚNA Č. 1 
                                                                                                       VYHODNOCENÍ VLIVŮ NA UDRŽITELNÝ ROZVOJ ÚZEMÍ 
                                                                                                                                                                                 DUBEN 2022 

14     
 

Požadavky na zmírnění nebo omezení problémů/závad:  

PD1 – Prověřit možnost a účelnost obchvatu obce/přeložky silnice, neřeší-li již ÚPD – je řeše-
no již v platném územním plánu.  

PD3 – V rámci pořizování následující ÚPD obce prověřit možnosti odklonu silnice I/46 mimo 
zastavěné území obce a návaznost k polským hranicím – je řešeno již v platném územním 
plánu.  

PD6 – Prověřit možnost přeložky silnice mimo vymezené poddolované území na stabilním 
podloží – tento požadavek je vzhledem k rozsahu poddolovaného území nereálný a ekono-
micky neodůvodnitelný; jde o silnici se zanedbatelným provozem.  

PH1 – V rámci územně plánovací činnosti vytvářet předpoklady k nápravě či opětovnému 
využití znehodnoceného území (asanace, rekultivace apod.). Zajistit podmínky pro zabránění 
rozšíření kontaminace do blízkého okolí – problém je řešen, postupně probíhá rekultivace 
lokality.  

PH3 – V rámci územně plánovací činnosti podporovat opatření pro snižování dopravní zátěže 
a negativních dopadů výroby (přeložky komunikací, regulační opatření) – problém je částečně 
řešen v platném územním plánu návrhem přeložky silnice I/46 mimo zastavěné území.  

PU3 – Prověřit možnost opětovného využití brownfields dle potřeb obce – problém je řešen 
v platném územním plánu návrhem nového využití (přestavby) bývalého zemědělského objek-
tu na bydlení.  

PU7 – V rámci územně plánovací činnosti podporovat drobnou nerušivou výrobu a služby, 
prověřovat vhodné plochy pro podnikání včetně jejich napojení na potřebnou dopravní 
a technickou infrastrukturu – problém v zásadě nelze řešit územním plánem, rozvoj podnikání 
záleží na zájmu investorů; platný územní plán umožňuje rozvoj drobné výroby a podnikání 
v dostatečném rozsahu.  

PU8 – Prověřit možnost transformace nevyužívaných ploch/brownfields pro nové ekonomic-
ké aktivity, které by mohly přinést nové pracovní příležitosti – zčásti takto řešeno v platném 
územním plánu, kdy jedna nevyužitá plocha (areál) je i nadále ponechána pro výrobu a skla-
dování, s možností transformace na nové využití.   

PU9 – V rámci územně plánovací činnosti prověřit záměr na výstavbu větrné elektrárny. Zá-
měr nadmístního charakteru – Změnou č. 1 jsou vymezeny plochy pro realizaci záměru vý-
stavby parku větrných elektráren.  

R1 – Při územně plánovací činnosti zohledňovat místa poddolovaných území a nevymezovat 
na nich a jejich blízkosti zastavitelné plochy – Změnou č. 1 nejsou v poddolovaných územích 
vymezeny žádné zastavitelné plochy. 

R2 – Při územně plánovací činnosti zohledňovat místa starých důlních děl a nevymezovat na 
nich a jejich blízkosti zastavitelné plochy – Změnou č. 1 nejsou v blízkosti starých důlních děl 
vymezeny žádné zastavitelné plochy. 

R5 – V rámci územně plánovací činnosti zohlednit vymezené plochy pro dočasné ukládání 
odpadu – při zpracování Změny č. 1 nebyl žádný takový požadavek vznesen.  

Záplavové území – V rámci územně plánovací činnosti neumisťovat do záplavového území 
zastavitelné plochy, podporovat přirozenou retenční schopnost v krajině, chránit údolní nivy. 
Zkvalitnění informačního systému a zajištění protipovodňových plánů – Změnou č. 1 se žádné 



   

                                                                                                                ÚZEMNÍ PLÁN SUDICE – ZMĚNA Č. 1 
                                                                                                       VYHODNOCENÍ VLIVŮ NA UDRŽITELNÝ ROZVOJ ÚZEMÍ 
                                                                                                                                                                                 DUBEN 2022 

15     
 

zastavitelné plochy v záplavovém území ani v údolních nivách nevymezují; zpracování infor-
mačního systému a protipovodňových plánů není předmětem řešení územního plánu. 

 

 

 
 

D.  PŘÍPADNÉ VYHODNOCENÍ VLIVŮ NA JINÉ SKUTEČNOSTI OVLIVNĚNÉ NAVRŽENÝM 
ŘEŠENÍM, AVŠAK NEPODCHYCENÉ V ÚZEMNĚ  ANALYTICKÝCH PODKLADECH, 
NAPŘÍKLAD SKUTEČNOSTI ZJIŠTĚNÉ V DOPLŇUJÍCÍCH PRŮZKUMECH A ROZBORECH 

 

     Žádné takové skutečnosti nebyly při zpracování Změny č. 1 zjištěny. 

 

 

 
 

E.   VYHODNOCENÍ PŘÍNOSU ZMĚNY Č. 1 ÚZEMNÍHO PLÁNU SUDICE K NAPLNĚNÍ PRIORIT 
ÚZEMNÍHO PLÁNOVÁNÍ PRO ZAJIŠTĚNÍ UDRŽITELNÉHO ROZVOJE ÚZEMÍ OBSAŽENÝCH 
V POLITICE ÚZEMNÍHO ROZVOJE NEBO V ZÁSADÁCH ÚZEMNÍHO ROZVOJE 

 

     Politika územního rozvoje České republiky, ve znění Aktualizace č. 1, schválené usnesením 
vlády ČR č. 276 ze dne 15. 4. 2015, Aktualizace č. 2, schválené usnesením vlády ČR č. 629 
ze dne 2. 9. 2019, Aktualizace č. 3, schválené usnesením vlády ČR č. 630 ze dne 2. 9. 2019, 
Aktualizace č. 5, schválené usnesením vlády ČR č. 833 ze dne 17. 8. 2020 a Aktualizace č. 4, 
schválené usnesením vlády ČR č. 618 ze dne 12. 7. 2021 (dále jen PÚR ČR), určuje strategii 
a základní podmínky pro naplňování úkolů územního plánování a tím poskytuje rámec 
pro konsensuální obecně prospěšný rozvoj hodnot území ČR. PÚR ČR koordinuje záměry 
na změny v území republikového významu pro dopravní a technickou infrastrukturu 
a pro zdroje jednotlivých systémů technické infrastruktury, které svým významem, rozsahem 
nebo předpokládaným využitím ovlivní území více krajů. PÚR ČR dále stanovuje republikové 
priority územního plánování pro zajištění udržitelného rozvoje území, vymezuje na republi-
kové úrovni rozvojové oblasti, rozvojové osy, specifické oblasti a koridory dopravní a tech-
nické infrastruktury celostátního významu a stanovuje pro ně kritéria a podmínky pro rozho-
dování o změnách v území a úkoly pro územní plánování.  

 Republikové priority územního plánování pro zajištění udržitelného rozvoje území      

     Republikové priority územního plánování pro zajištění udržitelného rozvoje území, stano-
vené v PÚR ČR, jsou v platném Územním plánu Sudice a ve Změně č. 1 naplněny takto: 

(14)  Ve veřejném zájmu chránit a rozvíjet přírodní, civilizační a kulturní hodnoty území, 
včetně urbanistického, architektonického a archeologického dědictví. Zachovat ráz je-
dinečné urbanistické struktury území, struktury osídlení a jedinečné kulturní krajiny, 
které jsou výrazem identity území, jeho historie a tradice. Tato území mají značnou 
hodnotu, např. i jako turistické atraktivity. Jejich ochrana by měla být provázána s po-
třebami ekonomického a sociálního rozvoje v souladu s principy udržitelného rozvoje. 
V některých případech je třeba chránit, respektive obnovit celé krajinné celky. Krajina 



   

                                                                                                                ÚZEMNÍ PLÁN SUDICE – ZMĚNA Č. 1 
                                                                                                       VYHODNOCENÍ VLIVŮ NA UDRŽITELNÝ ROZVOJ ÚZEMÍ 
                                                                                                                                                                                 DUBEN 2022 

16     
 

je živým v čase proměnným celkem, který vyžaduje tvůrčí, avšak citlivý přístup k vyvá-
ženému všestrannému rozvoji tak, aby byly zachovány její stěžejní kulturní, přírodní 
a užitné hodnoty. 

Platný Územní plán Sudice důsledně chrání přírodní, civilizační i kulturní hodnoty území. 
Přírodní hodnoty území obce Sudice, které představují lesní porosty a vzrostlá zeleň 
v krajině, zejména břehové porosty Oldřišovského potoka, jsou chráněny přísným ome-
zením možnosti realizace staveb mimo zastavěné území a zastavitelné plochy. Civilizač-
ní a kulturní hodnoty včetně urbanistického, architektonického a archeologického dě-
dictví, představované především nemovitými kulturními památkami – pomníkem Čes-
koslovenských tankistů, včetně chráněného území kulturní památky a kostelem sv. Jana 
Křtitele a památkami místního významu, jsou chráněny stanovením prostorových pod-
mínek zástavby. Realizací záměrů, navržených ve Změně č. 1, nedojde k zásahům 
do přírodních, civilizačních ani kulturních hodnot území, do urbanistické struktury území 
ani struktury osídlení. 

(14a)  Při plánování rozvoje venkovských území a oblastí ve vazbě na rozvoj primárního sekto-
ru zohlednit ochranu kvalitních lesních porostů, vodních ploch a kvalitní zemědělské, 
především orné půdy a ekologických funkcí krajiny. 

Podmínky pro rozvoj primárního sektoru, stanovené v platném územním plánu (stabili-
zace stávajícího zemědělského výrobního areálu), se Změnou č. 1 nemění. Lesní pozem-
ky se nezabírají, do vodních ploch se nezasahuje; vymezení ÚSES je upraveno na zákla-
dě zpracované Komplexní pozemkové úpravy v katastrálním území Sudice (Geocart CZ 
a.s., srpen 2017). Zábor zemědělských pozemků pro zastavitelné plochy vymezené 
Změnou č. 1 činí 4,80 ha. 

(15)  Předcházet při změnách nebo vytváření urbánního prostředí prostorově sociální se-
gregaci s negativními vlivy na sociální soudržnost obyvatel.  

Tato problematika se obce Sudice netýká, k prostorově sociální segregaci zde nedochá-
zí.  

(16)  Při stanovování způsobu využití území v územně plánovací dokumentaci dávat před-
nost komplexním řešením před uplatňováním jednostranných hledisek a požadavků, 
které ve svých důsledcích zhoršují stav i hodnoty území. Vhodná řešení územního roz-
voje je zapotřebí hledat ve spolupráci s obyvateli území i s jeho uživateli a v souladu 
s určením a charakterem oblastí, os, ploch a koridorů vymezených v PÚR ČR.  

Platný územní plán stanovuje koncepci rozvoje obce komplexně a nepreferuje žádná 
jednostranná rozhodnutí; stanovená koncepce je zaměřena především na rozvoj obytné 
výstavby včetně návrhu související dopravní a technické infrastruktury, na rozvoj ob-
čanského vybavení a na rozvoj ekonomického pilíře. Změnou č. 1 se mění koncepce roz-
voje obce v oblasti výroby elektrické energie – vymezují se zastavitelné plochy pro vý-
stavbu pěti větrných elektráren. Ostatní změny platného územního plánu představují 
pouze dílčí úpravy se stanovenou koncepcí rozvoje obce – vymezuje se jedna nová za-
stavitelná plocha smíšená obytná venkovská (SV) a jedna nová zastavitelná plocha ve-
řejných prostranství (VP) pro výstavbu chodníku; zároveň se z územního plánu vypouští 
plochy územních rezerv smíšených obytných venkovských a mění se vymezení ÚSES 
podle schválené Komplexní pozemkové úpravy.  

 



   

                                                                                                                ÚZEMNÍ PLÁN SUDICE – ZMĚNA Č. 1 
                                                                                                       VYHODNOCENÍ VLIVŮ NA UDRŽITELNÝ ROZVOJ ÚZEMÍ 
                                                                                                                                                                                 DUBEN 2022 

17     
 

(16a) Při územně plánovací činnosti vycházet z principu integrovaného rozvoje území, 
zejména měst a regionů, který představuje objektivní a komplexní posuzování a ná-
sledné koordinování prostorových, odvětvových a časových hledisek.  

Platný územní plán řeší koncepci rozvoje území na principu integrovaného rozvoje úze-
mí a navrhuje vyvážený rozvoj všech funkčních složek v území na základě komplexního 
a objektivního posouzení všech zájmů v území. Změnou č. 1 se koncepce rozvoje obce, 
stanovená územním plánem, v zásadě nemění, s výjimkou koncepce výroby elektrické 
energie – vymezují se zastavitelné plochy pro výstavbu pěti větrných elektráren. 

(17)  Vytvářet v území podmínky k odstraňování důsledků hospodářských změn lokalizací 
zastavitelných ploch pro vytváření pracovních příležitostí zejména v hospodářsky pro-
blémových regionech a napomoci tak řešení problémů v těchto územích. 

Obec Sudice je obcí s výraznou obytnou funkcí, která nemá předpoklady pro vznik no-
vých pracovních příležitostí většího rozsahu; v platném územním plánu jsou pro posílení 
ekonomického pilíře obce vymezeny dvě zastavitelné plochy výroby a skladování 
s rušivými vlivy (VR) a jedna plocha přestavby – plocha výroby a skladování – drobná 
a řemeslná výroba bez rušivých vlivů (VD); ta se Změnou č. 1 převádí do stabilizovaných 
ploch. Ekonomicky aktivní obyvatelé budou vždy vyjíždět za prací z obce, především 
do blízkých měst (Kravaře, Opava, Ostrava).  

(18)  Podporovat vyvážený a polycentrický rozvoj sídelní struktury. Vytvářet územní předpo-
klady pro posílení vazeb mezi městskými a venkovskými oblastmi s ohledem na jejich 
rozdílnost z hlediska přírodního, krajinného, urbanistického i hospodářského prostředí. 

Sudice jsou venkovským sídlem, které plní především funkci obytnou a zemědělskou, 
blízká města v okolí (Opava, Kravaře, Ostrava) poskytují obyvatelům širší nabídku zaří-
zení občanského vybavení a pracovní příležitosti. Tato dělba funkcí je přirozená a logic-
ká a Změnou č. 1 se nemění. 

(19)  Vytvářet předpoklady pro rozvoj, využití potenciálu a polyfunkční využívání opuštěných 
areálů a ploch (tzv. brownfields průmyslového, zemědělského, vojenského a jiného pů-
vodu, vč. území bývalých vojenských újezdů). Hospodárně využívat zastavěné území 
(podpora přestaveb revitalizací a sanací území) a zajistit ochranu nezastavěného území 
(zejména zemědělské a lesní půdy) a zachování veřejné zeleně, včetně minimalizace její 
fragmentace. Cílem je účelné využívání a uspořádání území úsporné v nárocích na ve-
řejné rozpočty na dopravu a energie, které koordinací veřejných a soukromých zájmů 
na rozvoji území omezuje negativní důsledky suburbanizace pro udržitelný rozvoj úze-
mí. 

V databázi Moravskoslezského kraje jsou na území obce Sudice evidovány dva brown-
fieldy – zemědělské objekty na ulici Třebomské (bývalé kravíny). Jižní objekt bývalého 
kravína (v databázi Moravskoslezského kraje chybně veden jako bývalý hřebčín) je 
v platném územním plánu navržen k přestavbě na bydlení – na plochu smíšenou obyt-
nou venkovskou, zbývající část zemědělského areálu na ulici Třebomské zůstává 
v územním plánu i nadále k využití pro zemědělskou výrobu; tyto záměry se Změnou 
č. 1 nemění. Ochrana nezastavěného území je zajištěna stanovením jeho přípustného 
využití s velmi malým rozsahem přípustných staveb již v platném územním plánu 
a Změnou č. 1 se tyto možnosti dále upřesňují v souladu s § 18 odst. 5 stavebního záko-
na. Lesní pozemky nejsou ve Změně č. 1 zabírány, stávající plochy veřejné zeleně jsou 



   

                                                                                                                ÚZEMNÍ PLÁN SUDICE – ZMĚNA Č. 1 
                                                                                                       VYHODNOCENÍ VLIVŮ NA UDRŽITELNÝ ROZVOJ ÚZEMÍ 
                                                                                                                                                                                 DUBEN 2022 

18     
 

zachovány.  

(20)  Rozvojové záměry, které mohou významně ovlivnit charakter krajiny, umísťovat 
do co nejméně konfliktních lokalit a následně podporovat potřebná kompenzační opat-
ření. S ohledem na to při územně plánovací činnosti, respektovat veřejné zájmy např. 
ochrany biologické rozmanitosti a kvality životního prostředí, zejména formou důsled-
né ochrany zvláště chráněných území, lokalit soustavy Natura 2000, mokřadů, ochran-
ných pásem vodních zdrojů, chráněné oblasti přirozené akumulace vod a nerostného 
bohatství, ochrany zemědělského a lesního půdního fondu. Vytvářet územní podmínky 
pro implementaci a respektování územních systémů ekologické stability a zvyšování 
a udržování ekologické stability a k zajištění ekologických funkcí i v ostatní volné krajině 
a pro ochranu krajinných prvků přírodního charakteru v zastavěných územích, zvyšo-
vání a udržování rozmanitosti venkovské krajiny. V rámci územně plánovací činnosti vy-
tvářet podmínky pro ochranu krajinného rázu s ohledem na cílové kvality krajiny a vy-
tvářet podmínky pro využití přírodních zdrojů. 

Předmětem Změny č. 1 je především vymezení pěti zastavitelných ploch výroby a skla-
dování se specifickým využitím (VX), určených pro výstavbu větrných elektráren. Vyme-
zené plochy nezasahují do územního systému ekologické stability, do zvláště chráně-
ných území, lokalit soustavy Natura 2000, mokřadů, ochranných pásem vodních zdrojů, 
chráněné oblasti přirozené akumulace vod ani do ložisek nerostných surovin; jejich vy-
mezení je v souladu se směrnicí EU o podpoře využívání energie z obnovitelných zdrojů 
energie. Prvky územního systému ekologické stability, vymezené v platném územním 
plánu, jsou Změnou č. 1 upřesněny na základě Komplexní pozemkové úpravy, zároveň 
jsou do územního plánu zapracovány i plochy navržené k zatravnění, jako součást pro-
tierozních a protipovodňových opatření. 

(20a)  Vytvářet územní podmínky pro zajištění migrační propustnosti krajiny pro volně žijící 
živočichy a pro člověka, zejména při umísťování dopravní a technické infrastruktury 
a při vymezování ploch pro bydlení, občanskou vybavenost, výrobu a skladování. 
V rámci územně plánovací činnosti omezovat nežádoucí srůstání sídel s ohledem na za-
jištění přístupnosti a prostupnosti krajiny, uplatňovat integrované přístupy k předchá-
zení a řešení environmentálních problémů.  

Území obce Sudice není migračně významným územím, nejsou zde vymezeny žádné mi-
grační koridory. Určitým omezením migrační propustnosti území by mohla být stavba 
přeložky silnice I/46 mimo zastavěné území obce; v tomto případě ale jde o záměr 
nadmístního významu, který je přebírán ze Zásad územního rozvoje Moravskoslezského 
kraje, ve znění Aktualizací č. 1, 3, 4 a 5, a jehož realizace je veřejným zájmem. Rozvojo-
vé plochy, které by směřovaly ke srůstání sídel, nejsou v platném územním plánu ani 
ve Změně č. 1 vymezeny. 

(21)  Vymezit a chránit ve spolupráci s dotčenými obcemi před zastavěním pozemky nezbyt-
né pro vytvoření souvislých ploch veřejně přístupné zeleně v rozvojových oblastech 
a v rozvojových osách a ve specifických oblastech, na jejichž území je krajina negativně 
poznamenána lidskou činností, s využitím její přirozené obnovy; cílem je zachování 
souvislých ploch nezastavěného území v bezprostředním okolí velkých měst, způsobi-
lých pro nenáročné formy krátkodobé rekreace a dále pro vznik a rozvoj lesních poros-
tů a zachování prostupnosti krajiny.  

 



   

                                                                                                                ÚZEMNÍ PLÁN SUDICE – ZMĚNA Č. 1 
                                                                                                       VYHODNOCENÍ VLIVŮ NA UDRŽITELNÝ ROZVOJ ÚZEMÍ 
                                                                                                                                                                                 DUBEN 2022 

19     
 

Obec Sudice neleží v rozvojové oblasti, rozvojové ose ani ve specifické oblasti, na jejímž 
území by byla krajina negativně poznamenána lidskou činností; zároveň ale není úze-
mím vhodným pro krátkodobou rekreaci obyvatel okolních měst – území obce je rekre-
ačně využíváno v podstatě pouze pro turistiku (v omezené míře) a cykloturistiku. Pro-
stupnost krajiny je zachována, rozvoj lesních porostů se nenavrhuje, především 
z důvodu ochrany zemědělské půdy – v řešeném území převažují zemědělské pozemky 
v I. třídě ochrany. 

(22)  Vytvářet podmínky pro rozvoj a využití předpokladů území pro různé formy udržitelné-
ho cestovního ruchu (např. cykloturistika, agroturistika, poznávací turistika), při zacho-
vání a rozvoji hodnot území. Podporovat propojení míst, atraktivních z hlediska ces-
tovního ruchu, turistickými cestami, které umožňují celoroční využití pro různé formy 
turistiky (např. pěší, cyklo, lyžařská, hipo). 

Území obce Sudice nepatří mezi rekreačně využívané oblasti, vzhledem ke své poloze 
v zemědělské krajině nemá předpoklady pro významnější rozvoj rekreace a cestovního 
ruchu. Územím obce jsou vedeny dvě cyklotrasy a pěší turistická trasa – modrá. 
V platném územním plánu jsou obě cyklotrasy i pěší turistická trasa zachovány a navr-
hují se nové lokální cyklotrasy; obecně se doporučuje upravit parametry stávajících ko-
munikací pro cyklisty, vyloučit jejich společné vedení se silniční dopravou a vybudovat 
doprovodná zařízení – zázemí pro cyklisty na trasách, informační tabule, stojany na ko-
la u objektů vybavenosti a další. Tyto podmínky se Změnou č. 1 v podstatě nemění, ruší 
se ale dvě původně navržené lokální cyklotrasy, a to na základě aktuální katastrální 
mapy, do které jsou zapracovány komplexní pozemkové úpravy; původně navržené cyk-
lotrasy vedou zcela mimo pozemky účelových komunikací v krajině a jejich realizace je 
tedy nepravděpodobná. 

(23)  Podle místních podmínek vytvářet předpoklady pro lepší dostupnost území a zkvalit-
nění dopravní a technické infrastruktury s ohledem na prostupnost krajiny. Při umísťo-
vání dopravní a technické infrastruktury zachovat prostupnost krajiny a minimalizovat 
rozsah fragmentace krajiny; je-li to z těchto hledisek účelné, umísťovat tato zařízení 
souběžně. U stávající i budované sítě dálnic, kapacitních komunikací a silnic I. třídy zo-
hledňovat i potřebu a možnosti umístění odpočívek, které jsou jejich nedílnou součástí. 
Zmírňovat vystavení městských oblastí nepříznivým účinkům tranzitní železniční a sil-
niční dopravy, mimo jiné i prostřednictvím obchvatů městských oblastí, nebo zajistit 
ochranu jinými vhodnými opatřeními v území. Zároveň však vymezovat plochy pro no-
vou obytnou zástavbu tak, aby byl zachován dostatečný odstup od vymezených korido-
rů pro nové úseky dálnic, silnic I. třídy a železnic, a tímto způsobem důsledně předchá-
zet zneprůchodnění území pro dopravní stavby i možnému nežádoucímu působení ne-
gativních účinků provozu dopravy na veřejné zdraví obyvatel (bez nutnosti budování 
nákladných technických opatření na eliminaci těchto účinků).  

Územím obce Sudice prochází silnice I/46, která zajišťuje nejen spojení s Opavou 
a s okolními sídly, ale v rámci širších vztahů i nadregionální vazby mezi Moravskoslez-
ským a Olomouckým krajem a s Polskem. Pro zkvalitnění dopravního spojení mezi Čes-
kou republikou a Polskem se navrhuje přeložka silnice I/46 do severního obchvatu za-
stavěného území – tento záměr nadmístního významu je obsažen v Zásadách územního 
rozvoje Moravskoslezského kraje, ve znění Aktualizací č. 1, 3, 4 a 5. Zastavitelná plocha 
smíšená obytná venkovská (SV) Z1/1, vymezená Změnou č. 1, leží v blízkosti koridoru 



   

                                                                                                                ÚZEMNÍ PLÁN SUDICE – ZMĚNA Č. 1 
                                                                                                       VYHODNOCENÍ VLIVŮ NA UDRŽITELNÝ ROZVOJ ÚZEMÍ 
                                                                                                                                                                                 DUBEN 2022 

20     
 

dopravní infrastruktury DK, proto se pro plochu smíšenou obytnou venkovskou Z1/1 
stanoví podmíněně přípustné využití – realizace staveb pro bydlení ve vymezené zasta-
vitelné ploše Z1/1 je přípustná pouze při prokázání nepřekročení maximální přípustné 
hladiny hluku v chráněných vnitřních i venkovních prostorech staveb a venkovních pro-
storech. 

(24)  Vytvářet podmínky pro zlepšování dostupnosti území rozšiřováním a zkvalitňováním 
dopravní infrastruktury s ohledem na potřeby veřejné dopravy a požadavky ochrany 
veřejného zdraví a v souladu s principy rozvoje udržitelné mobility osob a zboží, zejmé-
na uvnitř rozvojových oblastí a rozvojových os. Možnosti nové výstavby je třeba dosta-
tečnou veřejnou infrastrukturou přímo podmínit. Vytvářet podmínky pro zvyšování 
bezpečnosti a plynulosti dopravy, ochrany a bezpečnosti obyvatelstva a zlepšování je-
ho ochrany před hlukem a emisemi, s ohledem na to vytvářet v území podmínky 
pro environmentálně šetrné formy dopravy (např. železniční, cyklistickou).  

Z hlediska širších dopravních vztahů je dopravní infrastruktura obce v podstatě vyhovu-
jící – viz předchozí bod. Vnitřní komunikační síť obce je stabilizovaná, zastavitelné plo-
chy, vymezené v platném územním plánu a ve Změně č. 1, jsou situovány u stávajících 
komunikací; výjimkou jsou zastavitelné plochy, vymezené pro výstavbu větrných elek-
tráren. Pro výstavbu obslužných komunikací těchto elektráren jsou Změnou č. 1 vyme-
zeny smíšené koridory dopravní a technické infrastruktury SK, určené zároveň 
i pro stavby souvisejících sítí technické infrastruktury. Environmentálně šetrná forma 
dopravy – lokální cyklistická doprava – je v řešeném území provozována po stávajících 
komunikacích, pro rekreační cyklistickou dopravu jsou v území vyznačeny cyklotrasy 
č. 6055 a 6153, které jsou v územním plánu doplněny návrhem dalších lokálních cyklot-
ras. Železniční trať územím obce neprochází.  

(24a)  Na územích, kde dochází dlouhodobě k překračování zákonem stanovených hodnot 
imisních limitů pro ochranu lidského zdraví, je nutné předcházet dalšímu významnému 
zhoršování stavu. V územích, kde nejsou hodnoty imisních limitů pro ochranu lidského 
zdraví překračovány, vytvářet územní podmínky pro to, aby k jejich překročení nedo-
šlo. Vhodným uspořádáním ploch v území obcí vytvářet podmínky pro minimalizaci ne-
gativních vlivů koncentrované výrobní činnosti na bydlení. Vymezovat plochy pro no-
vou obytnou zástavbu tak, aby byl zachován dostatečný odstup od průmyslových nebo 
zemědělských areálů.  

Vliv na kvalitu ovzduší v obci Sudice mají velké zdroje znečištění v regionu, které jsou si-
tuovány poměrně blízko (zejména hutní a energetické podniky v Opavě, Ostravě, čás-
tečně i v Polsku – rozšiřovaná elektrárna Opole), negativní vliv na čistotu ovzduší mají 
také místní malé zdroje znečištění a tranzitní doprava – průtah silnice I/46 zastavěným 
územím. V platném územním plánu nejsou vymezeny žádné rozvojové plochy pro čin-
nosti, které by mohly mít na životní prostředí negativní vliv, zastavitelné plochy výroby 
a skladování s rušivými vlivy (VR) jsou vymezeny v lokalitě dostatečně vzdálené 
od obytné zástavby. Změnou č. 1 se nevymezují žádné zastavitelné plochy, které by 
umožnily výstavbu zařízení s negativními vlivy na životní prostředí. 

(25)  Vytvářet podmínky pro preventivní ochranu území a obyvatelstva před potenciálními 
riziky a přírodními katastrofami v území (záplavy, sesuvy půdy, eroze, sucho atd.) s cí-
lem jim předcházet a minimalizovat jejich negativní dopady. Zejména zajistit územní 
ochranu ploch potřebných pro umísťování staveb a opatření na ochranu před povod-



   

                                                                                                                ÚZEMNÍ PLÁN SUDICE – ZMĚNA Č. 1 
                                                                                                       VYHODNOCENÍ VLIVŮ NA UDRŽITELNÝ ROZVOJ ÚZEMÍ 
                                                                                                                                                                                 DUBEN 2022 

21     
 

němi a pro vymezení území určených k řízeným rozlivům povodní. Vytvářet podmínky 
pro zvýšení přirozené retence srážkových vod v území a využívání přírodě blízkých 
opatření pro zadržování a akumulaci povrchové vody tam, kde je to možné s ohledem 
na strukturu osídlení a kulturní krajinu, jako jedno z adaptačních opatření v případě 
dopadů změny klimatu. V území vytvářet podmínky pro zadržování, vsakování i využí-
vání srážkových vod jako zdroje vody a s cílem zmírňování účinků povodní a sucha. 
Při vymezování zastavitelných ploch zohlednit hospodaření se srážkovými vodami. 

Ve stanoveném záplavovém území Oldřišovského potoka nejsou v platném územním 
plánu vymezeny žádné zastavitelné plochy, s výjimkou plochy pro rozšíření stávající 
ČOV; Změnou č. 1 se v záplavovém území žádné zastavitelné plochy nevymezují. 
Pro zlepšení protipovodňové ochrany a ochrany před vodní erozí jsou erozně ohrožené 
pozemky navrženy Změnou č. 1 k zatravnění, podle zpracované Komplexní pozemkové 
úpravy. Sesuvná území nejsou na území obce evidována. Podmínky pro nakládání se 
srážkovými vodami se Změnou č. 1 upravují v souladu s novelou vodního zákona (zákon 
č. 544/2020 Sb., kterým se mění zákon č. 254/2001 Sb., o vodách a o změně některých 
zákonů, ve znění pozdějších předpisů, a další související předpisy). 

(26)  Vymezovat zastavitelné plochy v záplavových územích a umisťovat do nich veřejnou 
infrastrukturu jen ve zcela výjimečných a zvlášť odůvodněných případech. Vymezovat 
a chránit zastavitelné plochy pro přemístění zástavby z území s vysokou mírou rizika 
vzniku povodňových škod.  

V platném územním plánu nejsou v záplavovém území vymezeny žádné zastavitelné 
plochy, s výjimkou plochy pro rozšíření ČOV a velmi malé okrajové části zastavitelné 
plochy smíšené obytné venkovské (SV) Z3; Změnou č. 1 se v záplavovém území zastavi-
telné plochy nevymezují.   

(27)  Vytvářet podmínky pro koordinované umísťování veřejné infrastruktury v území a její 
rozvoj a tím podporovat její účelné využívání v rámci sídelní struktury, včetně podmí-
nek pro rozvoj digitální technické infrastruktury. Vytvářet rovněž podmínky pro zkvalit-
nění dopravní dostupnosti obcí (měst), které jsou přirozenými regionálními centry 
v území tak, aby se díky možnostem, poloze i infrastruktuře těchto obcí zlepšovaly 
i podmínky pro rozvoj okolních obcí ve venkovských oblastech a v oblastech se speci-
fickými geografickými podmínkami.  

 Při územně plánovací činnosti stanovovat podmínky pro vytvoření výkonné sítě osobní 
i nákladní železniční, silniční, vodní a letecké dopravy, včetně sítí regionálních letišť, 
efektivní dopravní sítě pro spojení městských oblastí s venkovskými oblastmi, stejně 
jako řešení přeshraniční dopravy, protože mobilita a dostupnost jsou klíčovými před-
poklady hospodářského rozvoje ve všech regionech.  

V platném územním plánu je rozvoj veřejné infrastruktury řešen koordinovaně, 
s ohledem na její účelné využívání a tato koncepce se Změnou č. 1 nemění. V oblasti 
koncepce dopravní infrastruktury se Změnou č. 1 doplňuje pouze návrh výstavby chod-
níku, propojujícího ulici Novoměstskou s účelovou komunikací na jižním okraji zastavě-
ného území a návrh účelových komunikací podle Komplexní pozemkové úpravy. 
V oblasti technické infrastruktury se Změnou č. 1 navrhují krátké úseky vodovodu, 
splaškové kanalizace a STL plynovodu pro nově vymezenou zastavitelnou plochu smíše-
nou obytnou venkovskou Z1/1. Dále se vymezuje smíšený koridor dopravní a technické 
infrastruktury pro zajištění dopravní a technické infrastruktury související se záměrem 



   

                                                                                                                ÚZEMNÍ PLÁN SUDICE – ZMĚNA Č. 1 
                                                                                                       VYHODNOCENÍ VLIVŮ NA UDRŽITELNÝ ROZVOJ ÚZEMÍ 
                                                                                                                                                                                 DUBEN 2022 

22     
 

výstavby větrných elektráren. 

(28)  Pro zajištění kvality života obyvatel zohledňovat potřeby rozvoje území v dlouhodobém 
horizontu a nároky na veřejnou infrastrukturu, včetně veřejných prostranství. Návrh 
a ochranu kvalitních městských prostorů a veřejné infrastruktury je vhodné řešit 
ve spolupráci veřejného i soukromého sektoru s veřejností. 

Rozvoj území obce v souladu s požadavky na udržitelný rozvoj území včetně nároků 
na veřejnou infrastrukturu je stanoven již v platném územním plánu, Změnou č. 1 se 
koncepce rozvoje veřejné infrastruktury nemění. 

(29)  Zvláštní pozornost věnovat návaznosti různých druhů dopravy. Vytvářet územní pod-
mínky pro upřednostňování veřejné hromadné, cyklistické a pěší dopravy. S ohledem 
na to vymezovat plochy a koridory nezbytné pro efektivní integrované systémy veřejné 
dopravy nebo městskou hromadnou dopravu, umožňující účelné propojení ploch byd-
lení, ploch rekreace, občanského vybavení, veřejných prostranství, výroby a dalších 
ploch, s požadavky na kvalitní životní prostředí. Vytvářet tak podmínky pro rozvoj účin-
ného a dostupného systému, který bude poskytovat obyvatelům rovné možnosti mobi-
lity a dosažitelnosti v území. S ohledem na to vytvářet podmínky pro vybudování a uží-
vání vhodné sítě pěších a cyklistických cest, včetně doprovodné zeleně v místech, kde 
je to vhodné. 

Tento bod se území obce netýká, hromadnou dopravu zde zajišťuje pouze doprava au-
tobusová; nejbližší zastávka železniční dopravy je v Chuchelné, ve vzdálenosti cca 7 km. 
Cyklistické trasy územím obce prochází a mají vazbu na zastávky autobusové dopravy.  

(30)  Úroveň technické infrastruktury, zejména dodávku vody a zpracování odpadních vod je 
nutno koncipovat tak, aby splňovala požadavky na vysokou kvalitu života v současnosti 
i v budoucnosti. 

Dodávka pitné vody v obci je zajištěna ze skupinového vodovodu Strahovice – Rohov – 
Sudice, se zdroji ve Strahovicích, v dostatečné kvalitě i kapacitě, v územním plánu je na-
vrženo rozšíření vodovodu pro vymezené zastavitelné plochy na ulici Ratibořské a Zá-
mecké. Likvidace odpadních vod je zajištěna splaškovou kanalizací, která odvádí od-
padní vody na stávající obecní ČOV. V platném územním plánu je navrženo rozšíření 
stokové sítě pro vymezené zastavitelné plochy, situované mimo dosah stávající kanali-
zace a rozšíření ČOV. Změnou č. 1 se navrhuje rozšíření vodovodní a kanalizační sítě 
pro vymezenou zastavitelnou plochu smíšenou obytnou venkovskou (SV) Z1/1. 

(31)  Vytvářet územní podmínky pro rozvoj decentralizované, efektivní a bezpečné výroby 
energie z obnovitelných zdrojů, šetrné k životnímu prostředí, s cílem minimalizace je-
jich negativních vlivů a rizik při respektování přednosti zajištění bezpečného zásobová-
ní území energiemi. 

Tyto podmínky jsou Změnou č. 1 vytvořeny, vymezují se zastavitelné plochy výroby 
a skladování se specifickým využitím (VX) pro výstavbu pěti větrných elektráren. 

 

 

 

 



   

                                                                                                                ÚZEMNÍ PLÁN SUDICE – ZMĚNA Č. 1 
                                                                                                       VYHODNOCENÍ VLIVŮ NA UDRŽITELNÝ ROZVOJ ÚZEMÍ 
                                                                                                                                                                                 DUBEN 2022 

23     
 

     Zásady územního rozvoje Moravskoslezského kraje, po vydání Aktualizací č. 1, 3, 4 a 5, 
stanovují priority územního plánování pro dosažení vyváženého vztahu územních podmínek 
pro hospodářský rozvoj, sociální soudržnost obyvatel a příznivé životní prostředí kraje, 
upřesňují vymezení rozvojových oblastí, rozvojových os a specifických oblastí republikového 
významu, vymezených v Politice územního rozvoje ČR, ve znění Aktualizací č. 1, 2, 3, 4 a 5, 
vymezují rozvojové oblasti, rozvojové osy a specifické oblasti nadmístního významu, stano-
vují pro rozvojové oblasti, rozvojové osy a specifické oblasti úkoly pro územní plánování, plo-
chy a koridory dopravní a technické infrastruktury a ÚSES nadmístního významu, vymezují 
plochy pro ekonomické aktivity nadmístního významu, upřesňují územní podmínky koncepce 
ochrany a rozvoje přírodních, kulturních a civilizačních hodnot území, stanovují cílové kvality 
krajin včetně územních podmínek pro jejich zachování nebo dosažení, vymezují veřejně pro-
spěšné stavby a veřejně prospěšná opatření a stanovují požadavky nadmístního významu 
na koordinaci územně plánovací činnosti obcí a na řešení v územně plánovací dokumentaci 
obcí. 
 

 Priority územního plánování kraje pro zajištění udržitelného rozvoje území      

     Priority územního plánování Moravskoslezského kraje jsou v platném Územním plánu 
Sudice a ve Změně č. 1 naplněny takto:       

2. Dokončení dopravního napojení kraje na nadřazenou silniční a železniční síť mezinárodní-
ho a republikového významu. 

Požadavek na dokončení dopravního napojení kraje na nadřazenou silniční síť mezinárod-
ního a republikového významu je splněn již v platném územním plánu návrhem přeložky 
silnice I/46; jde o záměr nadmístního významu, jehož realizací se zlepší dopravní spojení 
mezi Moravskoslezským krajem a Polskem.  

3. Zkvalitnění a rozvoj dopravního propojení západní části kraje (ORP Krnov, ORP Bruntál, 
ORP Rýmařov, ORP Vítkov) s krajským městem a s přilehlým územím ČR (Olomoucký kraj) 
a Polska. 

Netýká se území obce Sudice.  

4. Vytvoření podmínek pro stabilizované zásobování území energiemi včetně rozvoje mezi-
státního propojení s energetickými systémy na území Slovenska a Polska. 

Územím obce Sudice neprocházejí žádné sítě energetické infrastruktury nadmístního vý-
znamu, stávající ani navržené. Pro zásobení území energiemi jsou Změnou č. 1 vymezeny 
plochy pro výstavbu pěti větrných elektráren, pro vyvedení výkonu navržených větrných 
elektráren jsou Změnou č. 1 vymezeny smíšené koridory dopravní a technické infrastruktu-
ry.    

5. Vytvoření podmínek pro: 
-  rozvoj polycentrické sídelní struktury podporou kooperačních vazeb spádových obcí,  
-  rozvoj rezidenční, výrobní a obslužné funkce spádových obcí. 

Netýká se řešeného území, obec Sudice není spádovou obcí.  

6. V rámci územního rozvoje sídel:  
- preferovat efektivní využívání zastavěného území (tj. přednostní využití nezastavěných 

ploch v zastavěném území a ploch určených k asanaci, změnu využití objektů a areálů 
původní zástavby v rámci zastavěného území) před vymezováním nových ploch ve vol-



   

                                                                                                                ÚZEMNÍ PLÁN SUDICE – ZMĚNA Č. 1 
                                                                                                       VYHODNOCENÍ VLIVŮ NA UDRŽITELNÝ ROZVOJ ÚZEMÍ 
                                                                                                                                                                                 DUBEN 2022 

24     
 

né krajině,  
- nové rozvojové plochy nevymezovat v lokalitách, kde by jejich zastavění vedlo 

ke srůstání sídel a zvýšení neprůchodnosti území  
- nové plochy pro obytnou zástavbu vymezovat v dostatečném odstupu od koridorů vy-

mezených pro umístění nových úseků dálnic, silnic I. třídy a železnic,  
- preferovat lokality mimo stanovená záplavová území. 

V databázi Moravskoslezského kraje jsou na území obce Sudice evidovány dva brownfieldy 
– zemědělské objekty na ulici Třebomské (bývalé kravíny). Jižní objekt bývalého kravína 
(v databázi Moravskoslezského kraje chybně veden jako bývalý hřebčín) je v platném 
územním plánu navržen k přestavbě na bydlení – na plochu smíšenou obytnou venkov-
skou, zbývající část zemědělského areálu na ulici Třebomské zůstává v územním plánu 
i nadále k využití pro zemědělskou výrobu; tyto záměry se Změnou č. 1 nemění. V platném 
územním plánu byla pro novou výstavbu vymezena řada ploch uvnitř zastavěného území 
(zpravidla jako plochy přestavby smíšené obytné venkovské), přičemž část z nich již je za-
stavěna a Změnou č. 1 se převádí do ploch stabilizovaných. Realizována byla i výstavba 
rodinných domů na některých zastavitelných plochách, na rozsáhlé ploše Z3 se výstavba 
připravuje; Změnou č. 1 se proto vymezuje nová zastavitelná plocha smíšená obytná Z1/1, 
na ulici Třebomské, na ploše vymezené v platném územním plánu jako územní rezerva R1 
SV-R. Tato nově vymezená zastavitelná plocha nesměřuje ke srůstání sídel, neohrozí pro-
stupnost území a není situována v záplavovém území; leží ale v blízkosti koridoru dopravní 
infrastruktury DK, proto se pro ni stanoví podmíněně přípustné využití – realizace staveb 
pro bydlení ve vymezené zastavitelné ploše Z1/1 je přípustná pouze při prokázání nepře-
kročení maximální přípustné hladiny hluku v chráněných vnitřních i venkovních prostorech 
staveb a venkovních prostorech. 

7. Ochrana a zkvalitňování obytné funkce sídel a jejich rekreačního zázemí; rozvoj obytné 
funkce řešit současně s odpovídající veřejnou infrastrukturou. Podporovat rozvoj systémů 
odvádění a čištění odpadních vod. 

Rozvoj obytné funkce obce včetně související veřejné infrastruktury je navržen již 
v platném územním plánu a Změnou č. 1 je dále doplněn vymezením nové zastavitelné 
plochy smíšené obytné (SV) Z1/1 na ulici Třebomské; zároveň je pro tuto plochu navržena 
i příslušná veřejná infrastruktura. Systém odvádění a likvidace odpadních vod je v obci vy-
budován, stávající splašková kanalizace je zakončena na obecní ČOV, která je v platném 
územním plánu navržena k rozšíření. 

7a. Podporovat rozvoj systémů odvádění a čištění povrchových vod včetně vytváření podmí-
nek pro zvýšení přirozené retence srážkových vod v území s ohledem na strukturu osídlení 
a kulturní krajinu jako alternativu k umělé akumulaci vod. 

Likvidace odpadních vod je zajištěna na obecní ČOV, v platném územním plánu 
se navrhuje rozšíření kanalizace pro vymezené zastavitelné plochy, situované mimo dosah 
stávající kanalizace a rozšíření stávající ČOV. Změnou č. 1 se navrhuje rozšíření vodovodu 
a kanalizace pro nově vymezenou zastavitelnou plochu smíšenou obytnou Z1/1. Podmínky 
pro nakládání se srážkovými vodami se Změnou č. 1 upravují v souladu s novelou vodního 
zákona (zákon č. 544/2020 Sb., kterým se mění zákon č. 254/2001 Sb., o vodách a o změně 
některých zákonů, ve znění pozdějších předpisů, a další související předpisy). 

 



   

                                                                                                                ÚZEMNÍ PLÁN SUDICE – ZMĚNA Č. 1 
                                                                                                       VYHODNOCENÍ VLIVŮ NA UDRŽITELNÝ ROZVOJ ÚZEMÍ 
                                                                                                                                                                                 DUBEN 2022 

25     
 

8. Rozvoj rekreace a cestovního ruchu na území Slezských Beskyd, Moravskoslezských Bes-
kyd, Oderských vrchů, Nízkého a Hrubého Jeseníku a Zlatohorské vrchoviny; vytváření 
podmínek pro využívání přírodních a kulturně historických hodnot daného území jako 
atraktivit cestovního ruchu při respektování jejich nezbytné ochrany. 

Netýká se řešeného území.  

10. Vytváření územních podmínek pro rozvoj integrované hromadné dopravy. 

Na území obce Sudice je provozována pouze hromadná autobusová doprava, pro rozvoj 
integrované hromadné dopravy zde nejsou předpoklady. 

11. Vytváření územních podmínek pro rozvoj udržitelných druhů dopravy (pěší dopravy 
a cyklodopravy) v návaznosti na ostatní dopravní systémy kraje; podpora rozvoje systému 
pěších a cyklistických tras s vazbou na přilehlé území ČR, Slovenska a Polska. 

Územím obce Sudice prochází dvě cyklotrasy – č. 6055 a 6153, přičemž cyklotrasa 6153 
pokračuje na území Polska, a jedna pěší turistická trasa, která končí na hraničním přecho-
du Sudice-Pietraszyn; platný územní plán je zachovává a doplňuje návrhem nových lokál-
ních cyklotras. Změnou č. 1 se dvě původně navržené lokální cyklotrasy ruší na základě ak-
tuální katastrální mapy, do které jsou zapracovány komplexní pozemkové úpravy; původ-
ně navržené cyklotrasy vedou zcela mimo pozemky účelových komunikací v krajině a jejich 
realizace je tedy nepravděpodobná. 

12. Polyfunkční využití rekultivovaných a revitalizovaných ploch. 

V řešeném území se rekultivované ani revitalizované plochy nevyskytují. 

13. Stabilizace a postupné zlepšování stavu složek životního prostředí především v centrální 
a východní části kraje. Vytváření podmínek pro postupné snižování zátěže obytného 
a rekreačního území hlukem a emisemi z dopravy a výrobních provozů. Vytváření územní 
podmínky pro výsadbu zeleně, přednostně v oblastech s dlouhodobě zhoršenou kvalitou 
ovzduší. 

Vliv na kvalitu ovzduší v obci Sudice mají především velké zdroje znečištění v regionu, které 
jsou situovány poměrně blízko (zejména hutní a energetické podniky v Opavě, Ostravě, 
částečně i v Polsku – rozšiřovaná elektrárna Opole) – zlepšení této situace ovšem není 
možno řešit územním plánem Sudic. Negativní vliv na čistotu ovzduší mají také místní ma-
lé zdroje znečištění a tranzitní doprava – průtah silnice I/46 zastavěným územím. 
V platném územním plánu jsou vymezeny dvě zastavitelné plochy výroby a skladování 
s rušivými vlivy, obě jsou situovány na ulici Ratibořské, v dostatečné vzdálenosti od obytné 
výstavby. Realizace navržené přeložky silnice I/46 negativní vlivy dopravy v zastavěném 
území nezmenší, protož doprava směrem na Opavu bude i nadále procházet centrem ob-
ce. Stávající plochy zeleně jsou v územním plánu i ve Změně č. 1 zachovány, výsadby zele-
ně v krajině budou realizovány zejména v chybějících prvcích ÚSES.  

14. Ochrana přírodních, kulturních a civilizačních hodnot směřující k udržení a zachování 
nejvýraznějších jevů a znaků, které vystihují jedinečnost a nezaměnitelnost charakteru 
území. 

Přírodní, kulturní a civilizační hodnoty řešeného území jsou v platném územním plánu 
i ve Změně č. 1 respektovány, stejně jako ochrana jevů a znaků, které udávají charakter 
a jedinečnost území – jde o typickou zemědělskou krajinu s lužními porosty kolem Oldři-



   

                                                                                                                ÚZEMNÍ PLÁN SUDICE – ZMĚNA Č. 1 
                                                                                                       VYHODNOCENÍ VLIVŮ NA UDRŽITELNÝ ROZVOJ ÚZEMÍ 
                                                                                                                                                                                 DUBEN 2022 

26     
 

chovického potoka, s dominantou kostela sv. Jana Křtitele.  

15. Preventivní ochrana území před současnými i předvídatelnými bezpečnostními hrozbami 
přírodního a antropogenního charakteru s cílem minimalizovat negativní dopady možných 
mimořádných událostí a krizových situací na chráněné zájmy na území kraje, přičemž za 
chráněné zájmy jsou považovány především životy a zdraví osob, životní prostředí a maje-
tek. 

Hrozbu přírodního charakteru představuje v řešeném území především ohrožení záplavami 
z Oldřišovského potoka – pro zajištění ochrany před povodněmi nejsou v platném územ-
ním plánu ve stanoveném záplavovém území vymezeny žádné zastavitelné plochy, s výjim-
kou plochy pro rozšíření ČOV a velmi malé okrajové části zastavitelné plochy smíšené 
obytné venkovské (SV) Z3. Změnou č. 1 se v záplavovém území žádné zastavitelné plochy 
nevymezují.   

16. Respektování zájmů obrany státu. 

V platném územním plánu i ve Změně č. 1 jsou tyto zájmy respektovány.  

16a. Respektování zájmů ochrany obyvatelstva za účelem předcházení vzniku mimořádných 
událostí a krizových situací a zajištění připravenosti na jejich řešení. 

V platném územním plánu i ve Změně č. 1 jsou zájmy ochrany obyvatelstva respektovány.  

16b.  Ochrana a využívání zdrojů černého uhlí v souladu s principy udržitelného rozvoje. 

S těžbou černého uhlí se na území obce Sudice neuvažuje.   

 

 

 
 

F. VYHODNOCENÍ VLIVŮ NA UDRŽITELNÝ ROZVOJ ÚZEMÍ – SHRNUTÍ 
   

     Podmínky pro příznivé životní prostředí, pro hospodářský rozvoj i pro soudržnost spole-
čenství obyvatel jsou vytvořeny již v platném územním plánu. Změnou č. 1 jsou vytvořeny 
dílčí předpoklady pro zlepšení hospodářských podmínek vymezením zastavitelných ploch pro 
výstavbu větrných elektráren, předpoklady pro posílení soudržnosti společenství obyvatel 
vymezením zastavitelné plochy pro novou obytnou výstavbu a předpoklady pro zlepšení 
podmínek pro příznivé životní prostředí vhodnějším vymezením ÚSES a vymezením ploch 
pro zatravnění erozně ohrožených pozemků. 

     Realizací záměrů obsažených ve Změně č. 1 Územního plánu Sudice nedojde ke střetům se 
zájmy ochrany přírody, ani k ohrožení atraktivity obytného území, a to ani pro současné ge-
nerace ani pro generace budoucí. 

 


